
ひらめき箱（意見・要望等）対応状況 

番号 17 開封日 令和元年６月１４日 

ご  意  見 

 人吉城跡を公園らしく整備していただきたく思います。 

 原生林のままになっている状態では、観光資源としてもいかされていな

い印象を受けます。城跡に遊歩道をはりめぐらすとか、混立している樹木

を整理して見栄えあるものにするとかして、美しい公園にしてもらいたく

お願い申し上げます。 

 

回       答 

 

貴重な御意見をいただき、ありがとうございます。 

史跡人吉城跡に関する事を所管しております歴史文化課からお答えしま

す。 

 現在、人吉城跡については、都市公園としての維持管理を都市計画課で、

また史跡整備を歴史文化課において、総合的に行っています。 

 人吉城跡の維持管理としまして、芝刈りや草刈りを年間２回から６回程

度実施し、また、低木の剪定を行っております。樹木の伐採につきまして

は、危険な樹木を中心に計画的に伐採し、公園利用者の安全を図っている

ところでございます。 

また、歴史文化課においては、今年度「史跡人吉城跡整備基本計画」の

策定を進めておりまして、今回ご提案いただいております遊歩道や樹木の

整理などにつきまして、この計画の中で景観・植栽等の総合的な史跡整備

を進めてまいります。 

人吉城跡は、人吉球磨地域の風土・生活文化の象徴的存在であり、国の

史跡指定を受けた文化的価値の高い重要な文化財であります。 

また、本市を代表する観光資源としての多面的価値を有するものであり、

これらの歴史的価値を次世代に継承していくため、今後とも関係課と連携

し、人吉城跡の保存・整備に努めてまいりますので、御理解を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 



ひらめき箱（意見・要望等）対応状況 

番号 18 開封日 令和元年６月１４日 

ご  意  見 

 人吉駅で降りたお客様が観光案内所でもらわれた「人吉おでかけまちなか

マップ」を手にして青井さんの交差点のところでマップを広げて青井阿蘇神

社を探している姿をよく見かけます。時々「右折してすぐですよ」と案内し

ていますが、青井さんの交差点の所にお客様の目線に入る案内板を設置して

欲しいと思います。 

 

回       答 

 人吉市の観光客の利便性向上についての情報、御意見ありがとうございま

す。 

 

御指摘の場所につきましては、県道人吉停車場線（青井トキめき通り）と

市道下林南願成寺線の交差点（火除不動尊の交差点）、市道青井二日町線の交

差点（肥後銀行人吉駅前支店の交差点）、国道４４５号線との交差点（青井蓮

池ポケットパークの交差点）のいずれかと推察いたします。 

 

人吉駅からは、青井トキめき通りの交通案内板は、あおやぎの前の交通案

内板には直進、朝陽館の前の交通案内板には国道４４５号線を右折するルー

トでの案内を表示してあります。こちらは、主に自動車を対象としているた

め歩行者には見えづらい可能性があります。 

 

歩行者用としましては、人吉駅を出たすぐの場所に観光案内板を設置して

おり、青井神社周辺図も併せて設置しております。また、ふさや画房横と青

井蓮池ポケットパークにも観光案内板を設置しており、昨年は、青井の杜外

苑まちづくり協議会が肥後銀行人吉駅前支店駐車場前とチヨヅル会館前に案

内板を設置されております。 

 

新規の看板設置となりますと、道路管理者の熊本県との協議も必要になる

ことと、上記のような状況から難しいものと思われます。 

 

日頃から地域住民の皆様には、旅行者へのお声掛けやご案内をいただき、

心から深く感謝いたします。今後も大変お手数をおかけしますが、ご理解、

ご支援をお願い申し上げます。 

 

 


